
Об утверждении плана мероприятий («дорожной «рты »), направленных 
на популяризацию биржевых торгов и повышение финансовой 

грамотности участников рынка на 2019-2020 гады

Во исполнение пункта 4 раздела I Плана мероприятий по системному 

развитию организованных торгов на товарных рынках, формированию 

рыночных цен на ключевые .группы товаров, привлечению хозяйствующих 

субъектов к участию в биржевых, торгах, утвержденного Первым заместителем 

Председателя Правительства Российской Федерации. - Министром финансов 

Российской Федерации АТ, Силуановым 27 мая 2019 года Иё 4589п-П13, 

разработанного в целях реализации Национального плана развития 

конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного 

Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. Ха 618, 

п р и к а з ы в а ю :

1, Утвердить план мероприятий («дорожную карту»), направленных 

на популяризацию биржевых торгов и повышение финансовой грамотности 

участников рынка на 201.9-2020 годы (далее -  Дорожная карта) согласно 

приложению,

2, Управлению регулирования топливно-энергетического комплекса и 

химической промышленности (Д,Н. Махонин) обеспечить координацию работы

llilflii
2019-80669(1)



по реализации Дорожной карты.

3, Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Федеральной антимонопольной службы 

А.Н. Голомолзина,

Руководитель И.Ю. Артемьев

2019-80669(1)



) Приложение
j к приказу ФАС’ России
I 0 1  '  1 ' f  - Я ч  /  ’ - '

I

План мероприятий 
по популяризации биржевых торгов и повышения финансовой грамотности

участников рынка на 2019-2020 гады

Jfe « » 2019 г.

№ п.п. Ме р о п р и я т и е

Проведение региональных семинаров-совещаний с целью 
стимулирования, и привлечения производителей и иных участников 
рынка к участию в биржевых торгах путем повышения их финансовой 
грамотности:
- на базе региональных У ФАС России и при участии федеральных 
органов исполнительной власти (или их подведомственных органов) и 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации;
- на базе Торгово-промышленной палаты Российской Федерации при 
участии представителей «Опора России», союзов и ассоциации.

Маркетинговые мероприятия по информированию участников рынка 
биржевых товаров с целью их ознакомления с механизмом биржевой 
торговли и принципами ценообразования на организованных торгах

Популяризация биржевых торгов через 
конференциях и выступления в СМИ

участие в профильных

Срок
исполнения

в течение 
2019-2020 г.

в течение 
2019-2020 г.

в течение 
2019-2020 г.

Ответственные ведомства 
___ __и <^анизации_

ФАС России, ТПП, Опора 
России, биржи, 

заинтересованные 
федеральные органы 

исполнительной власти и 
органы исполнительной 

власти субъектов РФ

Биржи

ФАС России. Банк 
России, биржи, 

заинтерееоши ш ы е



федеральные органы 
исполнительной власти и 
органы исполнительной 

власти субъектов РФ

4,

Участие в разработке программ профессиональной подготовки, а также 
в проведении учебных курсов, направленных на повышение финансовой 
грамотности как действующих, так и потенциальных участников 
биржевых торгов

в течение 
2019-2020 г,

ФАС России, Банк 
России, биржи, 

участники рынка

5.
Добавление разделов на сайтах, федеральных органов исполнительной 
власти и органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, содержащих информацию о биржевой торговле

в течение 
2019-2020 г.

Заинтересованные 
федеральные органы 

исполнительной власти и 
органы исполнительной 

власти субъектов РФ
ФАС России, Банк

7. Проведение Биржевых комитетов при ФАС России и его подкомитетов в течение 
2019-2020 г.

России, заинтересован ные 
федеральные органы 

исполнительной власти и 
органы исполнительной 

власти субъектов РФ,
. .. . _ ...................... . ___________ участники рынков

8
Подписание между органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации и биржами соглашений о взаимодействии, 
направленных на популяризацию биржевых торгов

в течение- 
201 9 г.

Заинтересованные органы 
исполнительной власти 
субъектов РФ, биржи


